
 

 
                                                  

Nr.183 2022.gada SEPTEMBRIS 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ZIŅAS  „PASACIŅAS” ZIŅAS  
15.septembrī, pēc divu gadu COVID-19 piespiedu 

pauzes, uz kopsapulci sanāca PII “Pasaciņa” 

audzēkņu vecāki. 

    Kādi ir izvirzītie uzdevumi 2022./2023.mācību 

gadam un kādi darbi plānojas, informēja iestādes 

vadītāja Ineta Zīdere.  Šogad par audzināšanas darba 

prioritāti ir noteikta bērnu sadarbības prasmju attīstība 

un vienlaikus arī būtiskāko tikumu izkopšana – 

atbildība, centība, godīgums, laipnība, savaldība, 

taisnīgums, tolerance utt. Ir trīs uzdevumi, pie kuriem 

strādāsim: 

1. Turpināt pašvadītas mācīšanās iemaņu attīstīšanu 

bērniem atbilstošā mācību vidē. 

2. Aktivizēt digitālo mācību līdzekļu izmantošanu kā 

metodi mācīšanas un mācīšanās procesā. 

3. Turpināt izmantot iestādes āra un dabas vidi mācību 

satura apguvei visos vecumposmos. 

Vadītāja uzsvēra, ka mēs un vecāki esam līdzvērtīgi 

partneri un atgādināja, ka bērna mācīšanās notiek ne 

tikai bērnudārzā, bet arī ārpus tā: mājās, sabiedrībā – 

visā bērna aktīvas darbības laikā no pamošanās brīža 

līdz gulētiešanas mirklim. 

Vecāki aicināti pildīt sekojošus uzdevumus: 

1) Ievērot Iekšējās kārtības noteikumus un pieturēties 

pie vienotiem noteikumiem bērnudārzā un mājās. Ja 

mājās  nav izstrādāti uzvedības noteikumi, tad kopā 

ar bērniem tos jāizstrādā, piemērām, par rotaļlietu 

nolikšanu, par gulētiešanas rituāliem, u.c. lietām; 

2) Interesēties par to,  kādas prasmes tiek apgūtas 

bērnudārziņā, kādas tēmas tiek aplūkotas bērna 

grupiņā, ko bērni jau zina un ko grib uzzināt un 

piedalīties prasmju apgūšanas un tēmu izzināšanas 

procesā; 

3) Lasīt kopā grāmatas! Lasītprasme ir process, ko 

realizē ar metodi “viens pret vienu”. Lasītprasme ir 

priekšnoteikums bērnam būt veiksmīgam, uzsākot 

skolas gaitas. 

4) Veidot pašvadītas mācīšanās prasmes. Tas nozīmē 

ikdienā bērniem jau no 1,5 gadu vecuma dot iespēju  

vingrināties patstāvībā un mācīties pašaprūpes prasmes – 

sakārtot galdu aiz sevis, paņemt un atlikt atpakaļ 

rotaļlietas, patstāvīgi ģērbties, pašam izvēlēties darbību 

un pieņemt lēmumus u.tml. 

5) Audzināt. Galvenā loma vienmēr bijusi un būs 

audzināšanai, ko bērns ir saņēmis mājās. 

6) Pārbaudīt ierakstus e-klasē, jo tā ir oficiālā iestādes 

saziņas vietne. 

I.Zīdere atgādināja Iestādes padomes locekļu sastāvu un 

aicināja iesaistīties jaunus dalībniekus. Klātesošie 

vienbalsīgi apstiprināja sekojošu Iestādes padomes 

sastāvu: Mārtiņš Nerātnis (1.gr.) Dace Šmite, Linda 

Lezdiņa (2.gr) Santa un Mārtiņš Zvirbuļi (3.gr),  

Zane un Andris Melngārši (3.gr), Agneta un Lauris 

Niezeri (4.gr.), Baiba un Salvis Ramboli (5.gr.), 

Gundega Pekaine, Raitis Kalniņš (6.gr.), Anita 

Golubovska, Ieva Cīrule, Ineta Zīdere, iestādes 

vadītāja. 

  Vadītāja informēja par IKVD obligātās pašvērtējuma 

aptaujas pirmsskolas izglītības iestāžu bērnu  vecākiem 

rezultātiem, kuru organizēja pavasarī. Anketas rezultātu 

analīze tiek ņemta par pamatu rakstot iestādes 

pašnovērtējuma ziņojumu 2021./2022.mācību gadam. 

  Aptaujas anketas rezultāti gan no vecāku puses, gan 

iestādes pedagogu puses parādīja, ka mums nav 

pietiekamas izpratnes, ko nozīmē iekļaujošā izglītība. 

I.Zīdere izskaidroja jēdziena būtību un iepazīstināja ar 

dažām tēzēm no IKVD konferences “Izglītības kvalitātes 

monitorings iekļaujošai izglītībai” 08.09.2022.  

  Par to kā savu darbu organizēs iestādes speciālisti, 

informēja  V.Ragevičiusa – skolotājs –logopēds un 

S.Pelce – speciālais pedagogs. 

 Vecāki saņēma informāciju par ēdināšanas maksām, kas 

noteiktas no 2022.gada 1.septembra: 

•1-2 gadus veciem bērniem EUR 2,40 dienā 

•3-6 gadus veciem bērniem EUR 2,70 dienā 

   Obligāti JĀZIŅO grupas darbiniekiem, ja kāda iemesla 

dēļ bērns bērnudārzā nebūs! 

Anita Golubovska, vadītāja vietnieks 



„PASACIŅAS” ZIŅAS  „PASACIŅAS” ZIŅAS  

Zinību dienā – 1.septembrī, Pasaciņas saime 

pulcējās galvenajā laukumā pie Valsts karoga uz 

svinīgu mirkli.  

 
  Dziesmā tika uzdots jautājums: “Vai ir visi Pasacēni 

sanākuši te?” un saņemta atbilde: “Jā, ir gan!”  

  Šogad PII “Pasaciņa” apmeklē 86 audzēkņi: 42 puikas 

un 44 meitenes. Ar bērniem darbojas 11 grupu 

pedagogi, mūzikas skolotājs, sporta skolotājs un 

speciālisti - skolotājs-logopēds un speciālais pedagogs. 

Bērnus aprūpē 6 skolotāju palīgi un par iestādi vēl gādā 

7 citu darbu darītāji.  

   Kopā nodziedātājām PII “Pasaciņa” himnu, kuras 

autore ir mūsu mūzikas skolotāja Ieva Cīrule, gājām 

rotaļās un, protams, katra grupa piedalījās foto sesijā. 

Katru gadu septembrī PII “Pasaciņa” rīko 

praktiskās nodarbības ugunsdrošībā. Šoreiz mūsu 

sadarbības partneris bija SIA FN Serviss.  

    Atskanot trauksmes signālam visi bērni un darbinieki 

veiksmīgi evakuējās un sapulcējās drošas pulcēšanas 

vietā, kas apzīmēta ar attiecīgo zīmi. Tad sekoja 

praktiskas nodarbības ar ugunsdzēsības aparātiem un 

ugunsdzēsības audeklu iestādes darbiniekiem. Bērni ar 

interesi vēroja notiekošo un pareizi atbildēja uz  

instruktora uzdotajiem jautājumiem par bērnu rīcību 

gadījumos, ja ir notikusi aizdegšanās. 

  

Ineta, vadītāja 

1.septembris bija ne tikai svētku diena, bet arī talkas 

diena 3.grupiņas bērniem. Šinī dienā tika novākta 

kartupeļu raža. Kartupeļus pavasarī, tobrīd esošie 

2.grupiņas bērni,  iedēstīja savā dārza kastē un nu tie 

raženi padevušies. Novāktā raža tika nogādāta 

bērnudārziņa virtuvē zupas pagatavošanai. 

  

Ērika, pirmsskolas skolotāja

Uzsākot apgūt  Latvijas Valsts Meži ekoprogrammu  

"Cūkmena detektīvi”," 3.grupiņa devās klātienē izpētīt 

mežu rudenī – redzēt, sajust, pagaršot… 

 
 Un tad to, ko redzējām, sajutām un sagaršojām, tēlaini 

un mākslinieciski attēlojām vizuāli. Sanāca ļoti rudenīgi. 

Toņu gamma ir vienkārši lieliska! 

Inga, pirmsskolas skolotāja



„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS 

6.grupiņas bērni sadarbības prasmes apgūst, ceļot, 

būvējot tiltus, mājas, torņus no dažādiem celtniecības 

materiāliem.  

  
   Strādājot pa pāriem, rezultātā  tika uzcelti baseini, 

augsti nami, guļbūves un laimes torņi, kuros ieejot 

cilvēks kļūstot laimīgs. Prieks par bērnu sniegumu! 

Sadarbība veiksmīga - bez konfliktsituācijām, bet gan 

draudzīgā un  pozitīvā noskaņojumā paveikts darbs, kas 

turpinājās vēl pēcpusdienas cēlienā. 

Septembrī iegriezāmies Mūrmuižas bibliotēkā – 

informācijas centrā. Par to, ko bibliotēkā dara un kā tur 

jāuzvedas bērni stāstā sekojošo: 

Evelīna: Mēs ar mammu bibliotēkā paņemam grāmatas. 

Es tās skatos un lasu. Pēdējā grāmatiņā bija rakstīts par 

puisīti, kurš negrib sēdēt uz podiņa. 

Reinis: Bibliotēkā nevar bļaustīties un skraidīt. 

Elīza Z. piebalso: Jo tur kāds lasa un var savainoties. 

Haralds: Izskatītās grāmatas nevajag atlikt plauktā, jo 

viss būs sajaukts. Tās jānovieto uz galdiņa. 

Elīza M. papildina: Citādi nezinās, kuras ir bērnu 

grāmatas. Grāmatas nevar mest zemē, jo tās salūzīs un 

tas jau maksā naudu! 

Edgars: Tur ir ļoti droši un daudz plaukti koridorā un 

gar malām. Tā mūsu grupā nav. Nevajag slēpties aiz 

plauktiem, jo tad var iespiesties. Bibliotēkā nav gultu, 

bet ir krēsli un galdi. 

Katrīna: Svarīgākais noteikums ir necīnīties ar tanti 

bibliotēkā. 

Megija: Es gribētu iet uz bibliotēku un paņem 

grāmatiņu. 

 

Daira, pirmsskolas skolotāja  

5.grupas bērni sāk apgūt ļoti gudras, svarīgas un 

globālas lietas. Septembrī noskaidrojām, ka dzīvojam uz 

planētas Zeme, uz kuras ir dzīvībai nepieciešamais gaiss 

un ūdens. Uz  Zemes  aug dažādi augi un, bez mums, 

cilvēkiem, šeit mājvietu rod lielākas un mazākas dzīvās 

radības. Tās dzīvo gan uz zemes, gan zem zemes, gan 

ūdenī.  Āra nodarbībās, piemēram, pārgājienā uz mežu, 

bērni mācījās ieraudzīt sīkos meža iemītniekus, gūt 

priekšstatu par to dzīvošanas paradumiem un izskatu. 

  
 Ļoti interesanti bija aplūkot dažas sīkbūtnes digitālajā 

lupā – mikroskopā TTS Easi-Scope, kas bērnudārzā 

iegādāts lietu izpētīšanai un zinātkāres radīšanai. 

 
          Septembrī radušās mīklas: 

Sanita: Viņš ir liels, viņam ir  balta miza ar melnumiem 

un no tā var dzert sulu. /Bērzs/ 

Ralfs : Tas dzīvo mežā un tam ir četras kājas. /Lācis/ 

Arta : Tie ir debesīs baltā krāsā. Viens ir dzeltens. 

/Zvaigznes un saule/ 

Daniela: Tie mētājas zemē - gan parkā un mežā. Kas tie 

ir? /Atkritumi/ 

Arta: Tā ir zaļa un brūna, un dzīvo ūdenī. /Varde/ 

          Septembrī radusies anekdote: 

Audzinātāja rāda bērniem bumbiņu un jautā: 

-  Tas ir riņķis vai lode? 

Renārs D. nopietnā balsī nosaka: 

- Izskatās pēc meteorīta… 

                   Agita,  pirmsskolas skolotāja 



“PASACIŅAS” PALDIES  SVEICAM!  

6.grupiņas PALDIES: 

 Rudentiņš bagāts vīrs, daudz tu vedi grupiņā; 

 Zīmuļus un flomāsterus, papīru un plastilīnu, 

 Arī divus LEGO komplektus! 

          Paldies, vecāki, par atsaucību, sadarbību! 

2.grupiņa PALDIES saka: 

 Hannas,  Edgara un Haralda M. māmiņām par 

rotaļlietām 

 Rūtas vecākiem par rudens augļiem 

4.grupas bērnu PALDIES: 

 Melnbāržu ģimenei par dāvātām rotaļlietām 

 Annas ģimenei par rūpi, lai mums grupā būtu silti  

 Riharda ģimenei par sulīgajiem āboliem 

Paldies visiem vecākiem par atsaucību, ieinteresētību 

grupas dzīvē un aizpildītajām anketām! 

PALDIES Ievai par ik rīta ābolu grozu! 

“PASACIŅAS” darbiņi oktobrī 
Visu oktobra mēnesi, otrdienās ES projekta 

“Veselas un veselīgas sabiedrības veicināšana 

Brenguļu, Kauguru un Trikātas Apvienībā” ietvaros, 

ar 5.un 6.grupas bērniem darbosies Edgars Matuks, 

sporta pedagogs, sporta pasākumu, projektu, sacensību, 

nometņu organizators un vadītājs. Kustība ir prieks un 

veselība – to zinās arī Pasacēni! 

Valmieras novada pašvaldības “Balva izglītībā 2022” 

pasniegšanas svinīgā ceremonija koncertzālē 

“Valmiera" - 07.10.plkst.18:00. 

Balvu “Par profesionālu, pašaizliedzīgu, inovatīvu 

darbu” saņem  Dace Segliņa PII “Pasaciņa” 

pirmsskolas izglītības skolotāja 

6-gadīgo bērnu izpētes brauciens uz tehnoloģiju 

parku “URDA” – 13.10.plkst.9.00 

Veselības diena ES projekta “Veselas un veselīgas 

sabiedrības veicināšana Brenguļu, Kauguru un Trikātas 

Apvienībā” 24.10. 

Visu oktobri: 

 baudīsim rudens garšas pašu gatavotos salātos 

 telpas noformēsim atbilstoši gadalaikam 

“PASACIŅAS” VALODIŅA 

4.grupas bērni nosauc rudenī ziedošās puķes: 

sandalīši /miķelīši/, rozenes /rozes/… 

4.gadīgie rotaļājas āra laukumā. Audzinātāja 

rosina izdomāt spēlei savus noteikumus. Jānis: 
- Man nav iedvesmas… 

       
 

 DZIMŠANAS DIENĀ 
 

DAIRU   MELBĀRDI                              04.09. 
REINI ŽUKOVU                                      06.09. 
KEITU MANIKU                                     07.09. 
JĀNI LAPSU                                            10.09. 
ANITU  GOLUBOVSKU                        16.09. 
ELZU NERĀTNI                                      24.09. 
EDGARU PUNCULI                               25.09. 
ESTERI BIKŠI                                         25.09. 
 
DANIELU SOFIJU NOVIKOVU           05.10. 
MĒTRU CIRSI                                         17.10. 
VALTERU BIKŠI                                     17.10. 
ROBERTU SARELAINENU                  25.10. 
ARTU RUBIKU                                       13.10. 
GUSTAVU KALNIŅU                            14.10. 
LARISU  AKULOVU                               23.10. 
TATJANU  SAVURENKOVU                25.10. 
 

VĀRDA DIENĀ 
 

ELĪZU                             02.09. 
KLAUDIJU                    05.09. 
SIGNI                              11.09. 
SANITU                          14.09.  
RODRIGO                      25.09. 
 

ELZU                       03.10.  
AMĒLIJU                05.10. 
DAIGU                    16.10. 
LŪKASU                 18.10. 
AMANDU               26.10. 

Foto no PII “Pasaciņa” arhīva     Dati ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem

 


